
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04875 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04875 

 Del: 04/07/2019 

 Esecutivo da: 04/07/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Attivita' Amministrative Anziani e Disabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di assistenza domiciliare - Ripetizione affidamento al RTI Consorzio Zenit - Coop. Sociale 

Di Vittorio - Archedomus srl per il perido Luglio 2019 - Giugno 2020. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA ANZIANI E DISABILI 

 

PREMESSO che:  

- con Deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2019-2021 “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  

triennale investimenti", è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; 

- con Deliberazione di Giunta n. 259 del 20/5/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 685 del 26/01/2018 sono state assegnate le deleghe al sottoscritto 

Responsabile della Posizione Organizzativa Attività amministrativa Anziani e Disabili; 

 

RICHIAMATA la legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali"; 

 

RICHIAMATA la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 

di cittadinanza sociale”; 

 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Salute 2008 - 2010, tuttora in proroga, adottato con la deliberazione della 

Giunta della Società della Salute n. 18 del 22 dicembre 2008 e approvato con la deliberazione del Consiglio 

Comunale di Firenze n. 61 del 16 aprile 2009; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04875 

 

 

DATO ATTO che: 

- con Determinazioni a contrattare n. 3732/2017 e n. 5174/2017 è stata indetta la gara d’appalto tramite 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare;  

- con Determinazione n. 8004/2017, il suddetto appalto è stato aggiudicato al RTI Consorzio Zenit 

(mandataria) – Cooperativa Sociale Di Vittorio (mandante) – Archedomus srl (mandante); 

- con Determinazione n. 4574/2018 è stato dato avvio all’esecuzione dei servizi previsti dall’appalto per il 

periodo luglio 2018 – giugno 2019; 

- il capitolato d’appalto approvato con la suddetta Determinazione a contrattare prevede la possibilità di 

ripetizione dell’affidamento nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale, anche in modo 

parziale e/o frazionato, alla scadenza di ciascun periodo, dietro accordo tra le parti, in applicazione a 

quanto disposto all’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario garantire la prosecuzione dell’appalto in questione, allo scopo di 

assicurare la continuità di funzionamento del servizio in favore degli utenti in carico allo stesso; 

 

RICHIAMATO l’art. 63, comma 5 del Decreto Legislativo n. 50/2016, che prevede la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara per gli appalti di servizi consistenti nella ripetizione di servizi 

analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione 

appaltante a condizione che tali servizi siano conformi a un progetto di base e che tale progetto sia stato oggetto 

di un primo contratto aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta, ipotesi questa consentita solo nei 

tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale e solo se indicata nel bando del contratto originario; 

 

DATO ATTO che: 

- con ns. nota prot. n. 201343 del 14/6/2019, è stato conseguentemente proposta al RTI la ripetizione del 

servizio per il periodo luglio 2019 - giugno 2020, alle stesse condizioni generali ed economiche vigenti; 

- con nota ns. prot. 201893 del 14/6/2019 il Consorzio Zenit, in rappresentanza del RTI, ha risposto 

esprimendo la propria disponibilità alla ripetizione del servizio, richiedendo l’adeguamento del prezzo in 

conseguenza del rinnovo del CCNL Cooperative Sociali; 

- con ns. nota prot. 208862 del 19/6/2019 è stata confermata la richiesta di ripetizione del servizio per il 

periodo luglio 2019 - giugno 2020, formulando una proposta di prezzi adeguati in conseguenza del maggior 

costo del lavoro derivante dal rinnovo del CCNL Cooperative Sociali; 

- con nota ns. prot. 211877 del 21/6/2019 il Consorzio Zenit, in rappresentanza del RTI, ha risposto 

confermando la propria disponibilità alla ripetizione del servizio ai prezzi adeguati proposti, tramite 

controfirma per accettazione della nota prot. n. 208862/2019; 

 

DATO ATTO che: 

- la possibilità di aggiornamento dei corrispettivi è prevista all’articolo 16 del capitolato d’appalto, in 

occasione della ripetizione del servizio, dietro richiesta dell’impresa aggiudicataria; 

- l’aggiornamento dei corrispettivi è stato determinato ricalcolando, in base ai nuovi costi orari del 

personale, i prezzi base indicati negli atti di gara e applicando agli stessi i ribassi offerti in sede di gara; 

- i costi orari del personale considerati a tal fine sono stati calcolati in considerazione degli incrementi dei 

costi della manodopera determinati dal rinnovo del CCNL di categoria; 

- poiché gli aumenti retributivi previsti dal CCNL rinnovato e che interessano il periodo di ripetizione del 

servizio sono previsti a scaglioni temporali (il primo da novembre 2019 e il secondo da aprile 2020), 

l’adeguamento del corrispettivo è determinato utilizzando la media ponderata dei nuovi costi orari (4 mesi 

con i costi orari finora vigenti, 5 mesi con i costi orari decorrenti da novembre 2019 e 3 mesi con i costi 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04875 

 

orari decorrenti da aprile 2020), nonché considerando la tranche dell’una-tantum da erogare nel luglio 

2019 ai lavoratori; 

 

DATO ATTO che le condizioni economiche e la conseguente spesa previste per la gestione del servizio in 

argomento sono le seguenti: 

Servizio Quantità 

mensili 

previste 

(ore/interv

enti) 

Mesi Prezzo 

unitario 

Importo annuo 

previsto 

(esclusa IVA) 

Iva Importo annuo 

previsto 

(esclusa IVA) 

Assistenza domiciliare 

(quota prevista per 

Consorzio Zenit) 

9.000,00  12  €   21,44   € 2.315.520,00  5%  € 2.431.296,00  

Assistenza domiciliare 

(quota prevista per 

Coop. Sociale Di 

Vittorio) 

6.000,00  12  €   21,44   € 1.543.680,00  5%  € 1.620.864,00  

Risanamento abitativo 

(Consorzio Zenit) 
50,00  12  €   16,21   €        9.726,00  5%  €      10.212,30  

Pedicure a domicilio 

(Consorzio Zenit) 
75,00  12  €   22,56   €      20.304,00  5%  €      21.319,20  

Budget interventi di 

manutenzione e di 

disinfestazione e 

derattizzazione 

(Archedomus) 

      €      15.000,00  
22

% 
 €      18.300,00  

TOTALE        € 3.904.230,00     € 4.101.991,50  

 

RITENUTO pertanto opportuno: 

- ripetere, per il periodo luglio 2019 – giugno 2020, l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare 

al RTI Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di Vittorio - Archedomus, alle stesse condizioni 

generali vigenti e alle suddette condizioni economiche; 

- procedere a impegnare a tal scopo la somma di € 4.101.991,50 a favore del suddetto RTI (cod. ben. 

58858), con la seguente ripartizione per esercizio e relativi subimpegni in favore delle singole imprese 

raggruppate: 

esercizio 2019: 

- € 1.455.000,00 in favore del RTI Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di Vittorio – Archedomus, 

da imputare al capitolo 42109, impegno 5901/2019, con i seguenti subimpegni: 

- € 873.000,00 in favore del Consorzio Zenit (cod. ben. 5967) 

- € 582.000,00 in favore della Cooperativa Sociale Di Vittorio (cod. ben. 8117) 

- € 595.995,75 in favore del RTI Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di Vittorio – Archedomus, 

da imputare al capitolo 42138, con i seguenti subimpegni: 

- € 358.413,75 in favore del Consorzio Zenit; 

- € 228.432,00 in favore della Cooperativa Sociale Di Vittorio 

- € 9.150,00 in favore di Archedomus srl 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04875 

 

esercizio 2020 

- € 2.050.995,75 in favore del RTI Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di Vittorio – Archedomus, 

da imputare al capitolo 42138, con i seguenti subimpegni: 

- € 1.231.413,75 in favore del Consorzio Zenit; 

- € 810.432,00 in favore della Cooperativa Sociale Di Vittorio 

- € 9.150,00 in favore di Archedomus srl; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTI gli artt.183 e 107 del D. Lgs 267/00; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

per motivi espressi in narrativa: 

 

 

 

1. di ripetere, per il periodo luglio 2019 – giugno 2020, l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare 

al RTI Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di Vittorio - Archedomus, alle stesse condizioni generali 

vigenti e alle suddette condizioni economiche; 

 

2. di procedere a impegnare a tal scopo la somma di € 4.101.991,50 a favore del suddetto RTI (cod. ben. 

58858), con la seguente ripartizione per esercizio e relativi subimpegni in favore delle singole imprese 

raggruppate 

esercizio 2019: 

- € 1.455.000,00 in favore del RTI Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di Vittorio – Archedomus, 

da imputare al capitolo 42109, impegno 5901/2019, con i seguenti subimpegni: 

- € 873.000,00 in favore del Consorzio Zenit (cod. ben. 5967) 

- € 582.000,00 in favore della Cooperativa Sociale Di Vittorio (cod. ben. 8117) 

- € 595.995,75 in favore del RTI Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di Vittorio – Archedomus, 

da imputare al capitolo 42138, con i seguenti subimpegni: 

- € 358.413,75 in favore del Consorzio Zenit; 

- € 228.432,00 in favore della Cooperativa Sociale Di Vittorio 

- € 9.150,00 in favore di Archedomus srl 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04875 

 

esercizio 2020 

- € 2.050.995,75 in favore del RTI Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di Vittorio – Archedomus, 

da imputare al capitolo 42138, con i seguenti subimpegni: 

- € 1.231.413,75 in favore del Consorzio Zenit; 

- € 810.432,00 in favore della Cooperativa Sociale Di Vittorio 

- € 9.150,00 in favore di Archedomus srl 

 

 

Codice Identificativo di Gara (CIG): 79509947CF 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 04/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Raffaele Uccello 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42138 0 19/006200 00 595995,75 

2) 42138 0 19/006200 01 358413,75 

3) 42109 0 19/005901 03 873000 

4) 42138 0 19/006200 02 228432 

5) 42138 0 19/006200 03 9150 

6) 42138 0 20/000542 01 1231413,75 

7) 42138 0 20/000542 02 810432 

8) 42138 0 20/000542 03 9150 

9) 42109 0 19/005901 02 1455000 

10) 42109 0 19/005901 04 582000 

11) 42138 0 20/000542 00 2050995,75 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04875 

 

 
 

 
 


